Ab anno per fluum *embrine* (f) in villa nuncupante *scitiru* (g) testes helmuni  
8:2: vique rainger teoduuard gherhard sehard teoding heribert.

8:6 im-  
perante  
Hudo-  
uiico et

§. 4.

eius enim stirpe nomen Butonis non fuisse inusitatum, in sequentibus videbimus  
conf. infra Addenda num. 192.

De Man-  
fis.

(d) *Mansum* denotare vnam houam sive huobam germanice *eine Huse Landes*, discri-  
mus ex verutissimo quadam MS<sup>o</sup> Registro Prouentuum et Bonorum tempo-  
ralium incliti monasterii Corbeiensis, in quo haec verba leguntur: *In Visbecki*  
*continetur salica terre quatuor mansi sive huobae, unaqueque eorum LX habens iugera.* Item: *In Hesduni duo continentur huobae vel houae, hoc est mansi latine, una-  
queque earum habens LX iugera, et insuper XVII iugera.* Item: *In Liuimares-  
buson continentur tres huobae, id est, houae, hoc est mansi, et unusquisque mansus ad  
LX iugera extenditur, et insuper XXX iugera.* Sie quoque rex Arnolfus dilecto  
ac fideli comiti suo Ekbertho VII idus decemb. indicit V anno DCCCXCII  
donabat infra terminos pagorum *Tilithi, Marßheim, Lainga et Bardanga XXXVI*  
mansos, id est, hobas tante magnitudinis, ut unusquisque mansus *turnales* LX  
haberet in mensura. Hinc J. G. Leuckfeldius in *Antiquitat. Kaltenborn.* p. 95.  
mansum non recte interpretatur *einen Keblin- oder Meyerhoff auf den Dorffern*;  
errant quoque Marquardus Freherus Tom. I. *Script. Rerum Germanic.* edit.  
Struianus f. 709, qui per mansum intelligit *eine Morgen Landes*, et Winckel-  
mannus in *Notitia Veteris Saxo-Westphaliae* Libro III cap. 5 de origine et confi-  
tutione episcoporum in Saxonie, vbi num. 40 ita iudicat: *Addictus est unicuique ecclie eius mansus, dictus a manendo.* Erat villa *constans XII iugerbis ter-  
re arabilis, eine Huse Landes, ut interpretatur auctor Speculi Saxonici.* Ex hoc  
vero idem Winckelmannus ita concludit: quia Carolus M. duos duntaxat man-  
sos cum XII iugerbis et duobus mancipiis vnicuique ecclie attribuit, ergo  
Carolus M. voluit, ut sine clericis pauperes et parvus rebus contenti. Ex falsis  
autem enuntiationibus premissis falsa sequitur conclusio. Minime profecto Ca-  
rolus M. fuisse sapiens, si ea, qua vult Winckelmannus, mente praeditus fuisset.  
Maiori inuestigatione et inquisitione nobis digna videntur verba imperato-  
ris Friderici in diplomate, dato ad annum 1160, indicit X, IIII Kal. Martii,  
qua ita sonant: *Mansi Franconica lingua Leben appellantur.* In quibus verbis  
vox *Leben*, beneficium seu feudum interpretanda. Sic mansus rectissime deno-  
minatur a manendo. Quidquid enim quidam in feudum offert, manet ei, et  
id postulat, ut eadem res ipsi et sue legitime posteritati in beneficium conce-  
dantrur. *Buto* ergo comes le cum LX iugerbis in vasallum seu clientem be-  
neficiarum abbatie nostri Adalardi, qui consanguineus imperatoris, atque aucto-  
ritate grauis et gloria clarus erat, obtulisse videtur.

De Pago  
Huueti-  
go.

(e) *Pagum Huuetigo* in comitatibus Pyrmontano et Sualenbergico atque adiacentibus  
provinciis querendum esse, multa in nostris Corbeiensibus euincunt. Ponun-  
tur in hoc pago villa *Billarbechi, Bracu, Diringifa marca, Adekenbuson, Mucho-  
buson, Bennanbuson, Valabroc, Dadanbroch, Samanibiki, Horuan, Protinchorp,*  
*Vinesbiki, Rasseti, Knechtabuson, Bokinbuson, Scuni, Berechem, Homa, Holtbuson*  
et aliae, de quibus plura in sqq. Fuisse vero illum *pago Auga*, in quo erat Cor-  
beia nostra, contiguum, liquet ex diplomate quadam dato in palatio regio Werla  
anno D CCCC XXXX et haec tenus inedito. Fuit quoque in hoc pago villa *Li-  
uitibi*, de qua non incongruum erit memorasse, errare viros doctissimos, illam  
oppidum hodiernum Lüde fuisse, predicantes. Vrbs enim Lüde est opus recenti-  
oris structura, verusque villa *Luitibi* inter villas desolatas recensenda, ut in  
sequentibus sumus ostensuri.

De Flu-  
vio Em-  
brane.

(f) *Fluuius Embrine*, hodie dictus die Emmer, per comitatus Sualenbergicum et Pyr-  
montanum tandem ad villam *Emmer* infra prefecturas Gronde et Olsen influit  
Wiseram, quam corrupte Romani dixerunt Visurgim, ut id quidem non ex rela-  
tione aliorum, vel ex charta geographicâ, sed nostra inspectione, memoramus.

De Sciti-  
ru villa.

(g) *Scitiru* vel *Scitira*. Vraque placet? a enim et u accuratissime in verutissimo  
codice nostro discerni non potuerunt. Annales Rerum Francorum villam  
hanc modo *Kidrobburg*, modo *Skidrobburg*, modo *Skidinburg*, modo *Cidrobburg* appell-  
lant.